



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

027
Proc nº 02912015
Pública

ENTE LICITANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

NOME: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA.

OBJETO: ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA ONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS E LIMPEZA E EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU - MA.

ENTE INTERESSADO: PODER LEGISLATIVO.

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE*

A necessidade de aquisição de material de limpeza e expediente surge como uma consequência natural das atividades administrativas e operacionais que a administração desempenha. Essas atividades envolvem uma série de processos, como atendimento ao público, elaboração de documentos, registros, arquivamento, entre outros. Para que esses processos sejam realizados de maneira eficiente, é essencial que os servidores e funcionários tenham à disposição materiais básicos como papel, canetas, pastas, toners para impressoras, materiais de limpeza, entre outros itens.

Assim, a necessidade de aquisição desses materiais é uma questão de garantir que todos os recursos necessários para o bom funcionamento das atividades estejam disponíveis, evitando interrupções nos serviços legislativos.

A necessidade é de bens comuns, conforme definição constante do art. 6º, XIII, da Lei 14.133/21, são aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de material de limpeza e expediente segue um conjunto de requisitos e características para garantir que a compra seja eficiente, econômica e atenda às necessidades da organização.

1. Características dos Materiais

- a) Qualidade: Especificação da qualidade mínima aceitável para os materiais, garantindo durabilidade e funcionalidade.
- b) Compatibilidade: Materiais devem ser compatíveis com os equipamentos e processos existentes (por exemplo, tipo de papel compatível com impressoras).
- c) Sustentabilidade: Preferência por materiais recicláveis ou provenientes de fontes sustentáveis, conforme as políticas ambientais da empresa.



-15* 028
Proc nº 02942025
Rubrica 7

2. Critérios de Compra

- a) Custo-Benefício: Análise entre o custo e a qualidade dos materiais, optando pela opção mais vantajosa.
- b) Orçamento Disponível: Adaptação às limitações orçamentárias, evitando exceder o orçamento previsto para a compra de materiais.
- c) Fornecedores Confiáveis: Preferência por fornecedores com boa reputação, que ofereçam garantias e um bom serviço de pós-venda.

LEVANTAMENTO DE MERCADO

Existem várias soluções no mercado que podem atender à necessidade da aquisição de material de limpeza e expediente, essas soluções ajudam a garantir eficiência, transparência e conformidade com as normas legais.

1. Ata de Registro de Preços (ARP):

- a) Registro de preços: Essa modalidade permite que os façam aquisições conforme a necessidade, a partir de uma ata de registro de preços. Diversos fornecedores são previamente selecionados por meio de licitação, e os preços ficam registrados por um período determinado, facilitando compras futuras sem a necessidade de novos processos licitatórios.
- b) Participação em ARPs de Outros Órgãos: podem aderir a atas de registro de preços gerenciadas por outros órgãos, beneficiando-se de condições negociadas coletivamente e aumentando o poder de compra.

2. Contratação Direta (Dispensa de Licitação):

- a) Contratação Direta por Dispensa: Em casos específicos, como em situações de urgência ou quando o valor da aquisição é baixo, a legislação permite a contratação direta sem licitação. Fornecedores podem ser selecionados de maneira mais rápida, desde que sejam cumpridos os requisitos legais para a dispensa.

No presente caso se entende como a melhor solução a realização de adesão a ata de registro de preços visando à contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e limpeza e expediente, diante das necessidades e peculiaridades da câmara, sendo um quantitativo adequado às necessidades internas, não sendo uma contratação vultuosa.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição de material de limpeza e expediente é uma solução essencial, tanto do ponto de vista técnico quanto econômico, por várias razões:

1. Eficiência Operacional:

- a) Disponibilidade Contínua: A aquisição regular dos materiais garante que os funcionários tenham sempre à disposição os itens necessários para desempenhar suas funções, evitando interrupções e aumentando a eficiência operacional;



b) Contratos de Longo Prazo: A formalização de contratos de fornecimento de longo prazo também permite a fixação de preços e condições, protegendo a contratante contra flutuações de mercado.

b) Redução de Desperdícios: A padronização e o controle rigoroso do uso de materiais ajudam a reduzir o desperdício, promovendo o uso consciente dos recursos.

Em resumo, a aquisição de materiais de limpeza e expediente não só garante a eficiência e a continuidade das operações, como também otimiza os recursos financeiros, promove a transparência e sustentabilidade, e pode ter um impacto positivo na economia local.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES*

As quantidade e itens foram definidos com base em demandas de câmara de mesmo porte.

TABELA COM AS QUANTIDADES

LIMPEZA E EXPEDIENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Água sanitária, caixa com 12 unidades de 1 litro.	CX	25	R\$ 29,00	R\$ 725,00
2	Álcool em gel, concentração 65%, frasco com 500 ml.	UND	20	R\$ 6,53	R\$ 130,60
3	Álcool líquido, peso molecular 46,07 g/mol, concentração 90%,	UND	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
4	Amaciante líquido, caixa com 12 frascos de 1 litro.	CX	12	R\$ 131,00	R\$ 1.572,00
5	Cesto de lixo tipo balde com tampa, em plástico, capacidade de 50 litros.	UND	40	R\$ 58,90	R\$ 2.356,00
6	Bota de borracha apropriada para limpeza, tipo galocha cano longo, cor	PAR	10	R\$ 63,90	R\$ 639,00
7	Cesto de lixo com pedal, em plástico, capacidade de 14 litros.	UND	41	R\$ 31,90	R\$ 1.307,90
8	Cesto de lixo telado, em plástico, capacidade de 8,5 litros.	UND	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
9	Copo plástico descartável 180 ml, caixa com 2.500 unidades.	CX	25	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
10	Copo plástico descartável 50 ml, caixa com 5.000 unidades.	CX	10	R\$ 59,88	R\$ 598,80
11	Desinfetante líquido, a base de pinho ou outra fragrância para uso geral,	CX	12	R\$ 65,51	R\$ 786,12
12	Depósito desc. p/alimento c/100 (quentinhas) Nº 08.	CX	2	R\$ 56,75	R\$ 113,50
13	Desodorizador de ambiente tipo spray 360 ml, fragrâncias variadas.	UND	25	R\$ 11,11	R\$ 277,75
14	Desodorizador sanitário tipo pedra 25g, fragrâncias variadas.	UND	24	R\$ 1,98	R\$ 47,52



030
Proc.º 00912025
R\$ 2.366,00
Pública

15	Detergente líquido, caixa com 24 frascos de 500ml.	CX	40	R\$ 59,15	R\$ 2.366,00
16	Escova para lavar roupa (ovalada).	UND	15	R\$ 2,20	R\$ 33,00
17	Esfregão.	UND	15	R\$ 22,49	R\$ 337,35
18	Esponja de aço, pacote com 08 unidades.	PCT	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
19	Esponja para louças dupla face, caixa com 60 unidades.	CX	10	R\$ 45,16	R\$ 451,60
20	Fibra de limpeza pacote com 10 unidades.	PCT	10	R\$ 30,30	R\$ 303,00
21	Flanela 100% algodão, tamanho 40x60, pacote com 12 unidades.	PCT	30	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
22	Fósforo, pacote com 10 caixas com 40 unidades.	PCT	10	R\$ 21,43	R\$ 214,30
23	Guardanapo de papel, folha simples, medindo aproximadamente	FAR DO	10	R\$ 24,00	R\$ 240,00
24	Inseticida aerosol, de no mínimo 300 ml.	UND	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
25	Limpa alumínio, caixa com 24 unidades de 500 ml.	CX	10	R\$ 4,96	R\$ 49,60
26	Limpa vidro com pulverizador 500 ml.	UND	20	R\$ 8,65	R\$ 173,00
27	Limpador de pisos, cerâmica e azulejo 1 litro.	UND	20	R\$ 6,35	R\$ 127,00
28	Limpador instantâneo multiuso 500 ml.	UND	40	R\$ 3,59	R\$ 143,60
29	Lustra móveis para superfícies em madeira, a base de óleo mineral	UND	20	R\$ 4,97	R\$ 99,40
30	Luva de borracha cano longo, em látex natural com punho	PAR	30	R\$ 5,55	R\$ 166,50
31	Mangueira de jardim 30 metros.	UND	4	R\$ 53,09	R\$ 212,36
32	Pá para lixo em material plástico, com cabo longo.	UND	20	R\$ 10,65	R\$ 213,00
33	Pano de chão poroso tipo saco, medidas aproximadas:	UND	50	R\$ 4,95	R\$ 247,50
34	Pano de prato, medidas aproximadas: 44cmx68cm.	UND	40	R\$ 4,49	R\$ 179,60
35	Papel alumínio rolo c/ 50 metros.	ROLO	5	R\$ 38,99	R\$ 194,95
36	Papel Higiênico extra macio, folha simples, cor branca, neutro (sem	FAR DO	12	R\$ 64,00	R\$ 768,00
37	Papel Toalha interfolhado 02 dobras branco, medidas	FAR DO	30	R\$ 22,10	R\$ 663,00



051
Proc.º 029B026
Rubrica 8

38	Removedor de Cera 5 litros.	LITR O	2	R\$ 138,00	R\$ 276,00
39	Rodo de plástico com borracha dupla 40cm e cabo de 1,20m.	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
41	Sabão em barra neutro 200g.	CX	10	R\$ 145,00	R\$ 1.450,00
42	Sabão em barra, fragrância: variadas, caixa com 50 barras de 200g.	CX	10	R\$ 134,00	R\$ 1.340,00
43	Sabão em pó, caixa com 20 pacotes de 01 kg.	CX	20	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00
44	Sabonete em barra, fragrâncias variadas, pacote com 12 unidades	PCT	6	R\$ 19,50	R\$ 117,00
45	Sabonete Líquido 500 ml, fragrâncias variadas.	UND	39	R\$ 8,89	R\$ 346,71
46	Saco plástico para lixo, cor azul, capacidade 30 litros, pacote com 10	PCT	40	R\$ 2,87	R\$ 114,80
47	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 30 litros, pacote com 100	PCT	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
48	Saco plástico para lixo, cor azul, capacidade 50 litros, pacote com 10	PCT	40	R\$ 2,24	R\$ 89,60
49	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 50 litros, pacote com 100	PCT	20	R\$ 26,60	R\$ 532,00
50	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote	PCT	40	R\$ 58,00	R\$ 2.320,00
51	Saco plástico para lixo, cor preta, capacidade 100 litros, pacote	PCT	20	R\$ 58,00	R\$ 1.160,00
52	Saco Plástico 02 kg C/100.	PCT	4	R\$ 33,99	R\$ 135,96
53	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x	PCT	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
54	Sacolas Plásticas Reciclada 05 Kg, medidas aproximadas: 50cm x	PCT	30	R\$ 40,00	R\$ 1.200,00
55	Soda Caustica (Hidróxido de Sódio) cristalizada em escamas a 70%,	CX	5	R\$ 129,00	R\$ 645,00
56	Toalha de mão, material: algodão/poliéster, medidas: 40cm x 20cm,	UND	8	R\$ 17,50	R\$ 140,00
57	Vassoura de palha natural sem cabo.	UND	10	R\$ 2,78	R\$ 27,80
58	Vassoura de pelo sintético 60 cm com cabo.	UND	10	R\$ 18,70	R\$ 187,00
59	Vassoura de nylon com cabo.	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
60	Vassoura para vaso sanitário.	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
61	Vassoura piaçava comum com cabo.	UND	10	R\$ 12,70	R\$ 127,00



032
Proc nº 02912025
Publica

62	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 8,6l	UND	5	R\$ 10,20	R\$ 51,00
63	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 14l	UND	5	R\$ 16,40	R\$ 82,00
64	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 20l	UND	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
65	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 35l	UND	5	R\$ 22,09	R\$ 110,45
66	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 50l	UND	5	R\$ 33,70	R\$ 168,50
67	Balde 100L com tampa	UND	5	R\$ 85,50	R\$ 427,50
68	Balde de zinco médio	UND	2	R\$ 35,83	R\$ 71,66
69	Balde plástico pequeno 05L	UND	10	R\$ 4,14	R\$ 41,40
70	Balde plástico 60L com tampa	UND	2	R\$ 61,57	R\$ 123,14
71	Balde plástico com tampa 100L	UND	2	R\$ 90,50	R\$ 181,00
72	Balde plástico com tampa 60 L	UND	5	R\$ 61,55	R\$ 307,75
73	Balde plástico grande 30 L	UND	5	R\$ 32,94	R\$ 164,70
74	Balde plástico médio 20 L	UND	5	R\$ 24,45	R\$ 122,25
76	Bandeja plástica M	UND	6	R\$ 14,91	R\$ 89,46
77	Bandeja plástica P	UND	5	R\$ 13,49	R\$ 67,45
78	Bandeja de inox retangular c/alça 28 x 40cm	UND	2	R\$ 89,43	R\$ 178,86
79	Bandeja de inox retangular c/alça 53 x 33cm	UND	2	R\$ 112,07	R\$ 224,14
80	Batedor de carne	UND	2	R\$ 18,87	R\$ 37,74
81	Bule inox p/ leite 600ml	UND	1	R\$ 42,74	R\$ 42,74
82	Cadeado P	UND	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
83	Cadeado M	UND	10	R\$ 46,60	R\$ 466,00
84	Cadeado G	UND	10	R\$ 46,90	R\$ 469,00
85	Coador de café 18x15cm, com cabo, tamanho nº03	UND	15	R\$ 4,32	R\$ 64,80



86	Colher de alumínio G	UND	10	R\$ 10,87	R\$ 108,70
87	Colher de madeira G	UND	10	R\$ 13,30	R\$ 133,00
88	Colher de madeira P	UND	10	R\$ 6,76	R\$ 67,60
89	Colher grande em aço inox	UND	5	R\$ 11,22	R\$ 56,10
90	Colher para café metal	UND	20	R\$ 2,36	R\$ 47,20
91	Colher para sopa metal	UND	30	R\$ 5,60	R\$ 168,00
92	Colher p/ sobremesa	UND	20	R\$ 3,67	R\$ 73,40
93	Concha	UND	4	R\$ 20,45	R\$ 81,80
94	Copo de vidro p/ líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade p/	UND	40	R\$ 8,41	R\$ 336,40
95	Copo de vidro p/ líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade p/	UND	20	R\$ 7,95	R\$ 159,00
96	Copo vidro americano	UND	15	R\$ 2,32	R\$ 34,80
97	Copo plástico cap.de 250ml	UND	50	R\$ 6,49	R\$ 324,50
98	Conjunto com 06 copos em vidro para água/suco	CONJ	5	R\$ 37,99	R\$ 189,95
99	Conjunto de mantimento de vidro c/03	CONJ	2	R\$ 56,77	R\$ 113,54
100	Conjunto de mantimento plástico c/03	CONJ	3	R\$ 41,30	R\$ 123,90
101	Conjunto de panelas em aço inox c/ 06 peças	CONJ	2	R\$ 559,99	R\$ 1.119,98
102	Conjunto de xícara para café com 06 und	CONJ	5	R\$ 39,22	R\$ 196,10
103	Cuscuzeira G	UND	5	R\$ 105,80	R\$ 529,00
104	Cuscuzeira P	UND	5	R\$ 26,72	R\$ 133,60
105	Cuscuzeira M	UND	5	R\$ 74,90	R\$ 374,50
106	Escorredor de macarrão plástico	UND	5	R\$ 14,99	R\$ 74,95
107	Faca de cozinha 08	UND	5	R\$ 35,61	R\$ 178,05
108	Faca c/serra p/ corte de pão, cabo em polietileno	UND	5	R\$ 14,58	R\$ 72,90



034
Proc nº 0291202
Fabrica

109	Facção 18 polegadas	UND	2	R\$ 39,36	R\$ 78,72
110	Faqueiro c/24 peças	UND	2	R\$ 61,02	R\$ 122,04
111	Fechadura com trinco	UND	4	R\$ 140,67	R\$ 562,68
112	Fechadura comum	UND	4	R\$ 54,99	R\$ 219,96
113	Frigideira grande de alumínio c/40 cm diâmetro	UND	5	R\$ 155,77	R\$ 778,85
114	Frigideira grande de alumínio c/30 cm diâmetro	UND	5	R\$ 157,82	R\$ 789,10
115	Funil de plástico tamanho médio	UND	5	R\$ 7,16	R\$ 35,80
116	Garfo de mesa em aço inox	UND	20	R\$ 2,66	R\$ 53,20
117	Garrafa plásticas, transparente, tampa rosqueavel com bico para a saída	UND	5	R\$ 41,00	R\$ 205,00
118	Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo em aço inoxidável, ampola de	UND	5	R\$ 57,26	R\$ 286,30
119	Garrafa de vidro com tampas plástica p/ agua cap.01l	UND	5	R\$ 33,37	R\$ 166,85
120	Garrafa para água 5L	UND	2	R\$ 39,17	R\$ 78,34
121	Garrafa térmica 12 L para água	UND	5	R\$ 223,98	R\$ 1.119,90
122	Garrafa térmica p/ café 01L	UND	5	R\$ 43,47	R\$ 217,35
123	Jarra p/ agua inox 1,9l	UND	5	R\$ 59,33	R\$ 296,65
124	Jarra p/ agua vidro 1,1 l c/tampa	UND	5	R\$ 28,03	R\$ 140,15
125	Jarra de vidro para água G	UND	5	R\$ 41,00	R\$ 205,00
126	Mangueira para jardim 30m	UND	3	R\$ 78,98	R\$ 236,94
127	Panela de pressão 07l	UND	3	R\$ 106,28	R\$ 318,84
128	Panela de pressão 10L	UND	3	R\$ 151,25	R\$ 453,75
129	Panela de pressão 11L	UND	3	R\$ 299,99	R\$ 899,97
130	Panela de pressão 12l	UND	3	R\$ 319,99	R\$ 959,97
131	Panela de alumínio fundido, capacidade 11 l com tampa	UND	3	R\$ 145,27	R\$ 435,81



035
Proc nº 0295035
Publica

132	Panela de alumínio fundido, capacidade 20 l com tampa	UND	3	R\$ 181,00	R\$ 543,00
133	Panela de alumínio fundido, capacidade 40 l com tampa	UND	3	R\$ 245,00	R\$ 735,00
134	Papeiro de alumínio P	UND	3	R\$ 25,65	R\$ 76,95
135	Papeiro de alumínio M	UND	3	R\$ 41,90	R\$ 125,70
136	Papeiro de alumínio G	UND	3	R\$ 38,38	R\$ 115,14
137	Porta sabão, esponja e detergente, em plástico de boa qualidade, cores	UND	10	R\$ 42,00	R\$ 420,00
138	Pote plástico com tampa ,aprox.1,1 litros	UND	10	R\$ 10,87	R\$ 108,70
139	Pote plástico com tampa ,aprox.1,9 litros	UND	10	R\$ 15,42	R\$ 154,20
140	Pote plástico com tampa ,aprox.2,9 litros	UND	10	R\$ 22,90	R\$ 229,00
141	Prato material vidro, tipo raso/refeição	UND	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00
142	Prato material vidro, tipo fundo/refeição	UND	20	R\$ 10,92	R\$ 218,40
143	Recipiente em plástico com tampa cap.10 l cores variadas	UND	5	R\$ 40,05	R\$ 200,25
144	Registro para fogão baixa pressão industrial	UND	5	R\$ 52,50	R\$ 262,50
145	Registro para fogão de 04 bocas	UND	5	R\$ 22,90	R\$ 114,50
146	Saleiro e porta tempero plástico com divisória	UND	10	R\$ 29,58	R\$ 295,80
147	Suporte de alumínio para copos 6 copos	UND	5	R\$ 55,90	R\$ 279,50
148	Tabua em polietileno para corte de carne	UND	5	R\$ 59,06	R\$ 295,30
149	Tacho de alumínio 40l	UND	3	R\$ 186,17	R\$ 558,51
150	Tacho de alumínio 30l	UND	3	R\$ 152,79	R\$ 458,37
151	Tacho de alumínio 20L	UND	3	R\$ 125,57	R\$ 376,71
152	Torneira para jardim	UND	5	R\$ 10,85	R\$ 54,25
153	Xicara p/café em louça branca, com alça lateral e pires com cap.80ml.	Par	15	R\$ 18,25	R\$ 273,75
154	Agenda permanente master 384 páginas, linha executiva, modelo	Und.	10	R\$ 27,95	R\$ 279,50



155	Alfabeto, números e formas em madeira 1 base com 26 letras	Und	2	R\$ 133,83	R\$ 267,66
156	Almofada carimbo, caixa em material plástico, material da almofada	Und.	20	R\$ 8,78	R\$ 175,60
157	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e	Und.	20	R\$ 13,54	R\$ 270,80
158	Almofada para carimbo em plástico, com feltro e	Und.	20	R\$ 13,54	R\$ 270,80
159	Apagador para quadro branco base plástica, medindo 15cmx5,	Und.	5	R\$ 14,01	R\$ 70,05
160	Apontador de plástico para lápis com depósito removível.	Und.	20	R\$ 1,54	R\$ 30,80
161	Barbante 100% algodão cru, nº 8. Embalagem com no mínimo 250g.	RI	5	R\$ 19,99	R\$ 99,95
162	Barbante cru nº 4 - na cor natural 100% algodão - rolo com 700 grs	Rolo	6	R\$ 34,99	R\$ 209,94
163	Bastão de silicone para pistola de cola quente 0,74mmx30cm incolor	Und.	20	R\$ 55,18	R\$ 1.103,60
164	Bastão de silicone para pistola de cola quente 11,3mmx30cm incolor	Und.	20	R\$ 55,18	R\$ 1.103,60
165	Bexiga lisa sortida	Pct	11	R\$ 10,97	R\$ 120,67
166	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensões 76x76mm, bloco com 100	Und	100	R\$ 5,58	R\$ 558,00
167	Bloco adesivo post-it. Amarelo, dimensões; 38mmx50mm cada bloco,	Bloco	100	R\$ 5,65	R\$ 565,00
168	Bloco anotações s/pauta formato 100mmx138mm serrilhado com 50 fls	Bloco	100	R\$ 3,93	R\$ 393,00
169	Bloco para anotações, com adesivo, removível, medindo 76x76mm	Und.	20	R\$ 8,59	R\$ 171,80
170	Bloco recado, material papel, cor amarelo, 38 x 50mm, tipo removível,	Und.	20	R\$ 5,74	R\$ 114,80
171	Borracha bicolor, para lápis/tinta (vermelha/azul) produto sem	Cx	2	R\$ 44,99	R\$ 89,98
172	Borracha branca macia p/ lápis cx c/ 40 und	Cx	2	R\$ 31,91	R\$ 63,82
173	Borracha nº 40, macia e suave, para apagar lápis e lapiseira, caixa com	Cx	2	R\$ 20,20	R\$ 40,40
174	Caderno capa dura, 1 matéria, com 961fls, pautadas no formato	Und.	20	R\$ 8,93	R\$ 178,60
175	Caderno pequeno capa dura 200 folhas	Und.	20	R\$ 12,59	R\$ 251,80
176	Caixa arquivo desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas	Und.	60	R\$ 6,49	R\$ 389,40
177	Caixa arquivo morto em pvc, dimensões 345x140x240mm, cor cinza.	Und.	20	R\$ 6,49	R\$ 129,80



03
Proc nº 02912020
Subscrição

178	Caixa arquivo, desmontável, em plástico polionda, medidas mínimas	Und.	20	R\$ 6,48	R\$ 129,60
179	Caixa correspondência dupla móvel, em poliestireno, com 3mm de	Und.	20	R\$ 52,23	R\$ 1.044,60
180	Caixa organizadora em polionda 31x23,5x15 na cor azul	Und.	20	R\$ 34,63	R\$ 692,60
181	Caixa para correspondência articulada tipo tripla. Material acrílico	Und.	20	R\$ 75,18	R\$ 1.503,60
182	Caixa para correspondência, dupla em acrílico.	Un	20	R\$ 52,23	R\$ 1.044,60
183	Caixa plástica para arquivo, de polionda, na cor azul, medidas 24,5 x	Und.	20	R\$ 6,49	R\$ 129,80
184	Calculadora de bolso 8 dígitos c/tampa, cores variadas,	Und.	5	R\$ 32,24	R\$ 161,20
185	Calculadora de mesa 12 dígitos, 1 pilha, 26 teclas, medindo	Und.	5	R\$ 28,87	R\$ 144,35
186	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz	Und	5	R\$ 28,87	R\$ 144,35
187	Caneta corretiva 8,0ml multiuso, corretivo à base de solvente; líquido	Und.	20	R\$ 17,73	R\$ 354,60
189	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia,	Und	20	R\$ 14,69	R\$ 293,80
190	Caneta hidrocor 12 cores r-1257	Cx	5	R\$ 6,49	R\$ 32,45
191	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base d'água, não	Cx	5	R\$ 17,93	R\$ 89,65
192	Caneta marca texto, com tinta fluorescente a base água, não	Cx	5	R\$ 17,93	R\$ 89,65
193	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico,	Und.	5	R\$ 4,30	R\$ 21,50
194	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico,	Und.	5	R\$ 4,14	R\$ 20,70
195	Caneta para retroprojektor. Material: corpo e tampa em plástico,	Und.	5	R\$ 4,43	R\$ 22,15
196	Caneta permanente para escrever em cd/dvd ponta de 1,0 mm cor	Und	5	R\$ 4,19	R\$ 20,95
197	Capa para encadernação em plástico cores variadas a	Und.	10	R\$ 0,65	R\$ 6,50
198	Cartolina guache, em cor, medindo(65x38) cm. (cores variadas).	Und	50	R\$ 1,26	R\$ 63,00
199	Cavelete flip chart porta bloco quadro reunião + 1 bloco madeira,	Und	5	R\$ 159,49	R\$ 797,45
200	Clipe niquelado nº 4/0 fabricado com arame de aço com	Cx	50	R\$ 3,59	R\$ 179,50
201	Clipe niquelado nº 8/0 fabricado com arame de aço com	Cx	50	R\$ 3,89	R\$ 194,50



202	Clipe niquelado número 2, colorido, fabricado com arame de aço com	Cx	20	R\$ 8,89	R\$ 177,80
203	Clipe niquelado número 2, fabricado com arame de aço com tratamento	Cx	30	R\$ 2,69	R\$ 80,70
204	Clipe niquelado número 3 fabricado com arame de aço com tratamento	Cx	50	R\$ 2,89	R\$ 144,50
205	Clipe niquelado número 6, fabricado com arame de aço com tratamento	Cx	50	R\$ 2,99	R\$ 149,50
206	Cola a base de polivinil acetato - pva, pastosa, branca, lavável, não	Und.	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
207	Cola adesiva, instantânea, não tóxica, de secagem rápida, em bisnaga	Und.	20	R\$ 16,79	R\$ 335,80
208	Cola branca em bastão frasco com 40g, base giratória, não tóxica	Und.	20	R\$ 5,99	R\$ 119,80
209	Cola em bastão, atóxica, a base de água, lavável, com tampa hermética	Und.	50	R\$ 1,69	R\$ 84,50
210	Cola eva 90ml, medidas da embalagem (axlpx) 14.5x6x6cm	Und.	10	R\$ 5,84	R\$ 58,40
211	Cola líquida isopor, 40g, acondicionada em frasco plástico	Und.	10	R\$ 3,68	R\$ 36,80
212	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 1 litro, para	Und.	5	R\$ 42,44	R\$ 212,20
213	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 40g,	Und	20	R\$ 1,98	R\$ 39,60
214	Cola secagem rápida, na cor branca, atóxica, em frasco de 90g,	Und	20	R\$ 3,05	R\$ 61,00
215	Colchete de metal (tipo bailarina) nº 8 - caixa com 72 unids	Cx	12	R\$ 16,50	R\$ 198,00
216	Colchete em aço latonado, nº 10, caixa com 72 unidades	Cx	11	R\$ 14,40	R\$ 158,40
217	Colher descartável: para refeição, pacote com 50 unidades.	Pct	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50
218	Copo descartável com tampa adaptável, confeccionado com resina	Cx	10	R\$ 103,30	R\$ 1.033,00
219	Copo descartável com tampa adaptável, confeccionado com resina	CX	10	R\$ 103,30	R\$ 1.033,00
220	Copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou	Cx	10	R\$ 105,39	R\$ 1.053,90
221	Corretivo líquido, à base de água, não tóxico, para correções de	Cx	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
222	Corretivo seco em fita de resina e polister 4,2mmx10m	Und.	12	R\$ 5,06	R\$ 60,72
223	E.v.a folhas 50mm x 40mm nas cores rosa, verde, vermelho, amarelo e	Pct	10	R\$ 25,99	R\$ 259,90
224	Elástico de borracha natural pacote com 250gr.	Pct	5	R\$ 10,65	R\$ 53,25



039
Proc nº 009/2025
Pública

225	Elástico látex amarelo n.18, com 110 unidades, com	Pct	12	R\$ 6,62	R\$ 79,44
226	Envelope de papel kraft amarelo ouro, medindo 24,0 x 34,0 cm,	Cx	15	R\$ 57,92	R\$ 868,80
227	Envelope de papel kraft pardo, medindo 24,2 x 33,6 cm -	Cx	15	R\$ 93,80	R\$ 1.407,00
228	Envelope de papel, cor branca, medindo 11 x 22,9 cm (1/3 de a4),	Cx	15	R\$ 103,40	R\$ 1.551,00
229	Envelope de papel, cor branca, medindo 24,2 x 33,6 cm (a4) cx c/ 500g.	Cx	15	R\$ 133,99	R\$ 2.009,85
230	Envelope material kraft, gramatura 75g/m2, tipo carta, compr.	Cx	15	R\$ 39,22	R\$ 588,30
231	Envelope ofício, branco, 114x229mm, 90g cx c/ 100 un.	Cx	15	R\$ 21,07	R\$ 316,05
232	Envelope ofício, tamanho 114 x 162mm, branco, sem timbre	Und	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
233	Envelope pardo tamanho a4 medindo aproximadamente	Und.	200	R\$ 0,65	R\$ 130,00
234	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente	Und.	200	R\$ 1,00	R\$ 200,00
235	Envelope pardo tamanho médio medindo aproximadamente	Und.	100	R\$ 0,77	R\$ 77,00
236	Envelope pardo, tiposaco, medindo 310x410mm	Und.	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
237	Envelope saco kraft natural 80g 265x370. Cx c/ 500 gr.	Cx	25	R\$ 71,56	R\$ 1.789,00
238	Espiral tamanho 12mm nas cores transparente, preta e vermelha	Pct	10	R\$ 30,98	R\$ 309,80
239	Espiral tamanho 20mm nas cores transparente, preta e vermelha	Pct	5	R\$ 23,22	R\$ 116,10
240	Espiral tamanho 50mm nas cores transparente, preta e vermelha	Pct	5	R\$ 63,46	R\$ 317,30
241	Estilete, em corpo plástico, com lâmina inoxidável estreita, medindo	Und.	10	R\$ 1,50	R\$ 15,00
242	Estilete, em corpo plástico, com lâmina inoxidável larga, medindo 11	Und.	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00
243	Etiqueta adesiva para impressora jato de tinta e laser, medindo 25,4	Cx	5	R\$ 59,89	R\$ 299,45
244	Etiqueta adesiva, material papel, cor branca, dimensões	Cx	5	R\$ 59,89	R\$ 299,45
245	Extrator de grampo. Material: aço inoxidável, tipo espátula, tratamento	Und.	20	R\$ 3,73	R\$ 74,60
246	Extrator tipo piranha, extrator em metal revestido com plástico;	Und.	20	R\$ 8,22	R\$ 164,40
248	Fita adesiva dupla face polipropileno 12mmx20m	Pct	20	R\$ 29,50	R\$ 590,00



249	Fita adesiva transparente 12mm x 40m (rolo com 25mm de diâmetro).	Und.	20	R\$ 1,70	R\$ 34,00
250	Fita adesiva transparente 12mmx10m.	Und.	20	R\$ 1,51	R\$ 30,20
251	Fita adesiva transparente medindo 50x50mm,	Und	20	R\$ 4,59	R\$ 91,80
252	Fita adesiva transparente, gomada, plastificada, 50mm x 50m. RI - 50 m	Und.	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
253	Fita adesiva, material crepe, tipo monoface, largura 19,	Und	20	R\$ 11,50	R\$ 230,00
254	Fita crepe medindo 25mm x 50m	Und.	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
255	Fita crepe medindo 5 cm de largura e 50m de comprimento	Und.	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
256	Fita decorativa poli lisa 15mmx50m -cores sortidas -pct c/10 unidades	Pct	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
257	Fita tz com 12mm de largura, cor branca, para etiquetadora brother p-	Und.	15	R\$ 69,80	R\$ 1.047,00
258	Folha de desenho branca, com no mínimo 140gr/m2 ofício, pacote com	Pct	5	R\$ 12,99	R\$ 64,95
259	Folha de isopor 50x100cm, espessura 30mm.	Und.	10	R\$ 12,80	R\$ 128,00
260	Folha papel de seda 50x70 pacote com 100 folhas cores diversas	Pct	5	R\$ 31,54	R\$ 157,70
261	Folhas de e.v.a. Adesiva 60x40cm pacote com 10 folhas cores variadas.	Pct	5	R\$ 28,08	R\$ 140,40
262	Folhas de e.v.a. Cores lisas 40x48cm pacote com 10 folhas cores	Pct	5	R\$ 24,96	R\$ 124,80
263	Folhas de e.v.a. Estampados 40x60cm pacote com 10 folhas cores	Pct	5	R\$ 61,99	R\$ 309,95
264	Garfo de plástico para refeição, embalagem com 50 unidades	Pct	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
265	Grampeador alicate anatômico, cor preta, estrutura metálica, para	Un	20	R\$ 47,52	R\$ 950,40
266	Grampeador de mesa 26/6 preto, capacidade para até 25 folhas, 75	Und.	20	R\$ 17,93	R\$ 358,60
267	Grampeador metálico, de mesa, grande, grampos 23/6, 23/8, 23/10,	Un	20	R\$ 149,58	R\$ 2.991,60
268	Grampeador metálico, de mesa, para grampo tipo 26/6, base de 20cm.	Un	20	R\$ 17,93	R\$ 358,60
269	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/13, caixa com 5.000	Cx	10	R\$ 35,99	R\$ 359,90
270	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/8, caixa com 5.000	Cx	10	R\$ 29,70	R\$ 297,00
271	Grampo para grampeador, cobreado, tamanho 26/6. Caixa com	Cx	10	R\$ 4,92	R\$ 49,20



272	Grampo para grampeador, metal galvanizado, tamanho 23/10.	Cx	10	R\$ 26,84	R\$ 268,40
273	Grampo para grampeador, metal galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com	Cx	10	R\$ 4,94	R\$ 49,40
274	Grampo trilho 80mm, em chapa de aço revestida cx - 50 pares	Cx	10	R\$ 20,99	R\$ 209,90
275	Grampo trilho em metal produzido em chapa de flandres, com	Cx	10	R\$ 24,12	R\$ 241,20
276	Lâmina inoxidável para estilete largo, medindo 11 x 1,8 cm. Cx – 10 um	Cx	1	R\$ 4,13	R\$ 4,13
277	Lápis corpo, apontado, material corpo resina, diâmetro carga 2, dureza	Cx	10	R\$ 45,99	R\$ 459,90
278	Lápis de cor, caixa com 12 cores, inteiro, cores vivas, alta	Cx	10	R\$ 4,43	R\$ 44,30
279	Lápis preto número 2, flexível, ultra-resistente, hexagonal c/144	Cx	4	R\$ 44,50	R\$ 178,00
280	Lapiseira grafite nº 0,05, mecanismo resistente para avanço da carga,	Und.	20	R\$ 8,62	R\$ 172,40
281	Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avanço da carga,	Und.	20	R\$ 10,13	R\$ 202,60
282	Livro ata com 100 folhas pautadas e numeradas, formato	Und.	26	R\$ 15,51	R\$ 403,26
283	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho:	Und.	15	R\$ 28,89	R\$ 433,35
284	Livro de ponto 4 assinaturas 100 folhas com 10	Und.	20	R\$ 13,59	R\$ 271,80
285	Livro protocolo de correspondência com 100 folhas pautadas e	Und.	15	R\$ 17,27	R\$ 259,05
286	Marcador para quadro branco na cor azul, com reservatório de recarga e	Und.	20	R\$ 3,38	R\$ 67,60
287	Marcador para quadro branco na cor preta, com reservatório de recarga	Und.	20	R\$ 3,43	R\$ 68,60
288	Marcador para quadro branco na cor vermelha, com	Und.	20	R\$ 3,41	R\$ 68,20
289	Papel camurça 40x60. Várias cores.	Und.	20	R\$ 1,58	R\$ 31,60
290	Papel cartão 50 x 70 cm	Und.	20	R\$ 1,78	R\$ 35,60
291	Papel cartão duplex 50x66 embalagem com 20 folhas cores diversas.	Pct	5	R\$ 37,60	R\$ 188,00
292	Papel cartão duplex a4 210 gramas 10 cores, pacote com 20 folhas	Pct	5	R\$ 39,32	R\$ 196,60
293	Papel cartolina 180g 50x66 pacote com 10 unidades cores variadas	Pct	5	R\$ 11,62	R\$ 58,10
294	Papel casca de ovo 180g 210x297mm 15 folhas.	Pct	5	R\$ 24,99	R\$ 124,95



Proc nº 0291/2023
Publica

295	Papel crepom, formato 48x200cm.	Und.	40	R\$ 1,37	R\$ 54,80
296	Papel kraft gramatura 90, bobina de 60cm de largura, com 200 m	Rolo	5	R\$ 117,00	R\$ 585,00
297	Papel reciclado 75g, gramatura: 75g/m², formatos: a4 (210 x 297 mm),	Resm as	60	R\$ 24,99	R\$ 1.499,40
298	Papel seda, dimensões 48x60cm 18g/m. Várias cores	Und.	10	R\$ 0,37	R\$ 3,70
299	Papel sulfite ofício 2, 75g, gramatura: 75g/m², formato: ofício 2 (2106 x	Cx	10	R\$ 280,52	R\$ 2.805,20
300	Papel sulfite ofício 2, 75g, gramatura: 75g/m², formato: ofício 2 (2106 x	Cx	8	R\$ 280,52	R\$ 2.244,16
301	Papel vergê branco a4 180g caixa com 50 folhas	Cx	5	R\$ 16,00	R\$ 80,00
302	Papel vergê, cor palha, medindo 210 x 297mm, gramatura 180g/m².	Pct	5	R\$ 15,00	R\$ 75,00
303	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor azul, 180g/m²,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
304	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor cinza claro,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
305	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor salmão,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
306	Papel vergê, material celulose vegetal, tipo clássico, cor verde 180g/m²,	Cx	2	R\$ 15,20	R\$ 30,40
307	Pasta a/z lombo estreito a4, tamanho: 34,5 x 6 cm, cartão com	Und.	250	R\$ 14,03	R\$ 3.507,50
308	Pasta arquivo, tipo suspensa, material plástico 240x360mm, cor fumê	Und.	125	R\$ 68,04	R\$ 8.505,00
309	Pasta catálogo tipo capa dura, em pvc, com barbelas internas para	Und.	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00
310	Pasta catálogo, ofício c/ visor 104. Formato ofício, com bolso e com	Und.	10	R\$ 25,98	R\$ 259,80
311	Pasta com grampo e trilho, embalagem com 10 und, cor azul, tamanho	Pct	10	R\$ 3,34	R\$ 33,40
312	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 3,85	R\$ 38,50
313	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 3,86	R\$ 38,60
314	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 3,92	R\$ 39,20
315	Pasta de cartolina plastificada com aba e elástico, gramatura 280 g/m2,	Und.	10	R\$ 4,05	R\$ 40,50
316	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x	Und.	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90
317	Pasta de cartolina plastificada com prendedor, dimensões 230 x 343 x	Und.	10	R\$ 4,49	R\$ 44,90



043
Proc nº 129/2025
Pública

318	Pasta l transparente, tamanho a4	Pct	10	R\$ 10,73	R\$ 107,30
319	Pasta para documento com clássico em polipp. Transparente, formato	Und.	10	R\$ 5,39	R\$ 53,90
320	Pasta para documento pp c/presilha	Und	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
321	Pasta plástica com elástico e aba, transparente. Tamanho ofício	Und.	50	R\$ 4,49	R\$ 224,50
322	Pasta plástica com elástico na cor azul, formato 235x 360 mm.	Und.	25	R\$ 4,99	R\$ 124,75
323	Pasta plástica polionda, 6cm, azul.	Und.	25	R\$ 4,99	R\$ 124,75
324	Pasta plástica transparente c/ grampo e trilho plástico.	Und.	25	R\$ 2,66	R\$ 66,50
325	Pasta registrador a/z, c/ visor formato a4 le pokf com	Und.	50	R\$ 16,89	R\$ 844,50
326	Pasta sanfonada a4, 31 divisórias	Und	20	R\$ 51,79	R\$ 1.035,80
327	Pasta suspensa kraft, com hastes plásticas, 6 posições para visor	Und.	15	R\$ 3,30	R\$ 49,50
328	Pasta suspensa marmorizada, com prendedor de plástico e visor,	Un	50	R\$ 2,94	R\$ 147,00
329	Pasta suspensa sanfonada kraft, haste plást. Com 12 divisórias e	Und	10	R\$ 38,61	R\$ 386,10
330	Percevejo latonado, cabeça redonda 10 mm. Caixa com 100 unidades.	Cx	20	R\$ 6,72	R\$ 134,40
331	Perfurador de papel - estrutura em aço metálico profissional com 2 furos,	Und	20	R\$ 189,42	R\$ 3.788,40
332	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade	Und.	10	R\$ 50,88	R\$ 508,80
333	Perfurador de papel central, 2 furos, ferro esmaltado/metal, capacidade	Und.	10	R\$ 99,49	R\$ 994,90
334	Pilha alcalina AA, tensão nominal 1,5 v.	Und.	30	R\$ 2,37	R\$ 71,10
335	Pincel atômico cor azul, com tinta a base de álcool,	Und.	20	R\$ 2,43	R\$ 48,60
336	Pincel para quadro branco em material plástico, resistente, ponta de	Und.	15	R\$ 3,92	R\$ 58,80
337	Pistola de cola quente 20w, ideal para colagem em diversos materiais e	Und	5	R\$ 24,99	R\$ 124,95
338	Pistola de cola quente 50w, ideal para colagem em diversos materiais e	Und.	5	R\$ 55,66	R\$ 278,30
339	Pistola elétrica de 80w. 220v para aplicação de cola bastão. (11,3mm x	Und.	5	R\$ 84,21	R\$ 421,05
340	Plástico transparente med. 24 x 33 cm, c/ 4 furos, granulação 0,20. Pct	Pct	10	R\$ 35,21	R\$ 352,10



341	Porta caneta/clips/papel recado, em acrílico fumê. Tipo	Und.	30	R\$ 22,49	R\$ 674,70
342	Porta canetas, clips e cartão em acrílico, com 3 divisões.	Und.	30	R\$ 22,49	R\$ 674,70
343	Prancheta transparente, em acrílico, com prendedor metálico.	Und.	40	R\$ 22,20	R\$ 888,00
344	Prato descartável fundo: em poliestireno não toxico 12cm,	Pct	100	R\$ 1,07	R\$ 107,00
345	Prato descartável raso: em poliestireno não toxico 15cm, embalados	Pct	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
346	Prendedor de papel 41mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável,	Cx	5	R\$ 22,93	R\$ 114,65
347	Prendedor de papel 51mm, pintura epóxi e presilha em aço inoxidável,	Cx	5	R\$ 26,03	R\$ 130,15
348	Reabastecedor de carimbo, acondicionado em frasco plástico resistente,	Und.	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
349	Reabastecedor de pincel atômico, acondicionado em frasco plástico	Und.	40	R\$ 5,31	R\$ 212,40
350	Reabastecedor para quadro branco, acondicionado em frasco plástico	Und.	10	R\$ 4,88	R\$ 48,80
351	Régua comum, confeccionada em acrílico transparente rígido, com 3	Und.	40	R\$ 1,16	R\$ 46,40
352	Régua em poliestireno 50 cm cristal, cristal, dimensões: 510 x 37 x 3.	Und.	20	R\$ 1,07	R\$ 21,40
353	Régua escritório, material plástico, comprimento 40 cm,	Und	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
354	Resma papel carbono com 100 folhas a4 21,0x29,7cm	Cx	10	R\$ 39,23	R\$ 392,30
355	Tecido em tnt, em metros, largura 1,38m gramatura 40 cores diversas	Metr o	30	R\$ 2,13	R\$ 63,90
356	Tesoura 17,7cm características do produto, lâmina em aço inox 7,	Und.	30	R\$ 14,06	R\$ 421,80
357	Tesoura com lâminas de aço inox polido de alta qualidade e resistência	Und	20	R\$ 8,60	R\$ 172,00
358	Tesoura inox, tamanho 13 cm, lâminas retas em aço inox, cabo em	Und.	20	R\$ 5,03	R\$ 100,60
359	Tesoura multiuso 160 - 8,5 x 21 cm excelente desempenho, leve e	Und	20	R\$ 18,65	R\$ 373,00
360	Tesoura multiuso 7 1/2 - lâminas em aço inox - 19 cm - cabo anatômico	Und	20	R\$ 13,96	R\$ 279,20
361	Tinta guache fantasia metálica 6 cores sortidas acrylic	Cx	5	R\$ 5,55	R\$ 27,75
362	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor azul, frasco de	Und.	5	R\$ 3,92	R\$ 19,60
363	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor preta,	Und.	5	R\$ 3,81	R\$ 19,05



Proc nº 045
029.2029
Publica

364	Trenas de 50m	Metro	5	R\$ 55,75	R\$ 278,75
365	Umedecedor para dedos atóxicos 12g	Und.	40	R\$ 2,88	R\$ 115,20
Valor Total:					R\$ 142.647,04

JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO*

O critério de adjudicação por item é considerado ideal para a aquisição de material de limpeza e expediente devido a vários fatores, alguns dos principais motivos:

1. Qualidade e Especificidade dos Produtos:

a) Atendimento às Necessidades Específicas: Ao adjudicar por item, pode-se selecionar os melhores fornecedores para cada tipo de material, assegurando que a qualidade dos produtos atenda exatamente às necessidades de cada departamento ou função.

2. Cumprimento Legal e Transparência:

a) Facilidade de Auditoria: A adjudicação por item facilita a rastreabilidade e a transparência das compras, tornando mais simples a verificação de conformidade com as normas legais e regulatórias.

b) Cumprimento de Requisitos Específicos: Alguns regulamentos podem exigir ou incentivar a adjudicação por item para assegurar a melhor utilização dos recursos públicos e a equidade no processo de compras.

3. Impacto Econômico e Social

a) Apoio a Pequenas e Médias Empresas: Esse critério pode beneficiar pequenas e médias empresas que talvez não consigam fornecer todos os itens necessários, mas que podem ser competitivas em nichos específicos, promovendo o desenvolvimento econômico local.

Em suma, a adjudicação por item em aquisições de material de limpeza e expediente oferece vantagens significativas em termos de competitividade, qualidade, gestão de riscos e conformidade legal, tornando-se uma abordagem eficaz e estratégica.

CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Com base em uma visão global do órgão ou entidade pública foi identificado que não existem contratações correlatas ou interdependentes que venham a interferir ou merecer maiores cuidados no planejamento da desta contratação.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Na aquisição de materiais de limpeza e expediente, os resultados pretendidos em termos de economicidade e melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros são fundamentais para garantir economicidade e eficiência.



046
Proc nº 02912025
Rubrica

1. Economicidade:

a) Minimização de Desperdícios: A aquisição eficiente de materiais de expediente visa minimizar desperdícios, comprando apenas o necessário e garantindo que os produtos sejam utilizados de forma racional e consciente. Isso reduz o acúmulo de estoque desnecessário e a obsolescência de materiais.

b) Sustentabilidade Financeira: A prática da economicidade também envolve a sustentabilidade financeira a longo prazo, garantindo que os recursos públicos sejam usados de maneira responsável e que as despesas estejam dentro dos limites orçamentários estabelecidos.

2. Melhor Aproveitamento dos Recursos Financeiros:

a) Maximização do Retorno sobre Investimento: A aquisição de materiais de expediente com foco na economicidade visa garantir que cada real gasto traga o maior benefício possível para administração. Isso inclui a compra de materiais de qualidade que tenham maior durabilidade e que atendam às necessidades dos usuários de maneira eficaz.

b) Orçamento Controlado: A adoção de práticas eficientes de compra permite um controle mais rigoroso sobre o orçamento, evitando gastos imprevistos e garantindo que os recursos financeiros sejam direcionados para áreas prioritárias e que agreguem maior valor ao serviço público.

c) Planejamento Orçamentário: A eficiência na aquisição também facilita o planejamento orçamentário futuro, permitindo que possam prever com maior precisão as necessidades e os custos associados, evitando surpresas e garantindo uma alocação adequada dos recursos.

Os resultados finais pretendidos com uma política de aquisição eficiente de materiais de limpeza e expediente são: a maximização da eficiência operacional, a preservação dos recursos públicos, a melhoria na prestação de serviços à população e a garantia de que os recursos humanos, materiais e financeiros sejam utilizados da forma mais eficiente e eficaz possível. Isso reflete diretamente na qualidade do serviço público oferecido e na confiança da população na gestão dos recursos públicos.

PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Antes da celebração de um contrato para a aquisição de material de limpeza e expediente é essencial que sejam tomadas diversas providências relacionadas à fiscalização, gestão contratual e adequação do ambiente da organização. Essas medidas garantem que o processo seja conduzido de maneira eficiente, transparente e em conformidade com a legislação, principais providências a serem tomadas:

1. Designação de Responsáveis pela Fiscalização e Gestão Contratual:

a) Nomeação de Fiscais e Gestores de Contrato: É necessário designar servidores para atuar como fiscais e gestores do contrato. Esses profissionais serão responsáveis por acompanhar a execução do contrato, garantindo que o fornecedor cumpra todas as cláusulas contratuais, incluindo prazos de entrega, qualidade dos materiais e outras especificações técnicas.

2. Gestão de Riscos:

a) Identificação e Mitigação de Riscos: Realizar uma análise de possíveis riscos associados à execução do contrato, como atrasos na entrega, problemas de qualidade dos materiais ou falhas na gestão de estoques. Medidas de mitigação devem ser estabelecidas e comunicadas aos responsáveis.



Em resumo, essas providências são essenciais para assegurar que a aquisição de materiais de limpeza e expediente ocorra de maneira eficiente, transparente e dentro das normas estabelecidas, garantindo que os recursos públicos sejam utilizados de forma otimizada e que o ambiente da organização esteja preparado para a execução do contrato.

IMPACTOS AMBIENTAIS

Sob a ótica da dimensão ambiental da sustentabilidade, a aquisição de material de limpeza e expediente deverá primar pela sustentabilidade, redução da poluição, estímulo a economia.

1. Promoção de Compras Sustentáveis:

a) Aquisição de Produtos Certificados: Priorizar por produtos certificados, como papel reciclado ou materiais biodegradáveis, pode reduzir o impacto ambiental. Produtos com selos de certificação garantem que a matéria-prima foi extraída de maneira sustentável.

b) Estimulo à Economia Circular: A aquisição de materiais que podem ser reciclados ou reutilizados apoia a economia circular, reduzindo a necessidade de extração de novos recursos e minimizando a geração de resíduos.

c) Redução de Emissões: Preferência por Produtos Locais, ao adquirir produtos de fornecedores locais, podem reduzir as emissões associadas ao transporte de longa distância, contribuindo para a diminuição da pegada de carbono.

d) Uso Consciente: Implementar políticas de uso consciente e racional de materiais pode educar os servidores para que utilizem os recursos de maneira mais eficiente, evitando desperdícios e contribuindo para a sustentabilidade.

Em suma, a aquisição de materiais de expediente por pode ter impactos ambientais significativos, mas, com a implementação de práticas e políticas sustentáveis, é possível mitigar esses impactos e contribuir para a preservação do meio ambiente.

VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO*

O parecer final é pela necessidade da contratação da solução pretendida, diante das disponíveis, com base nas quantidades e preço estimado, assim como a adequação à necessidade identificada na demanda de contratação.

ROBERT DOS SANTOS Assinado de forma digital
COSTA:04236371340 por ROBERT DOS SANTOS
COSTA:04236371340

Robert dos Santos Costa
Presidente da Câmara Municipal de Icatu -MA